*Regula traditio-
nis in
Mosaica Hie-
rarchia ad ve-
tè interpre-
tandum veterum
scripturas*

Quibus solis in veteri testamento docere licuerit. traditionem ignorat, in vocibus prophetarum multiplicibus & ambiguis hæret. ob hanc causam nulli permittunt docere, nisi prius discat, quomodo scripturis vtendum sit: Hinc apud eos vnus Deus est, vna lex, vna spes. Vt ergò idem, quod illis septuaginta, apud nos nostris fratribus eueniat, do libros mearum prædicationū simili mysterio institutionis, vt hoc modo eos instruant, qui voluerint subire munus docendi atque instruendi alios: nisi enim sic fiat, in multas sententias doctrina veritatis scindetur. Hoc verò non vt vates scio, sed potius iam mali huius principium video: quidam enim ex gentibus legitimam meam prædicationem improbârunt, doctrina inimici hominis profana & nugatoria recepta: idē cum adhuc in viuis essem, conati quidam sunt sermones meos varijs interpretationibus, ad soluendam legem, transuertere. Hactenus epistola. Quis iam non videt oculis suis, euenisse hac etiam nostra ætate nouorum hæreticorum, quod in hac epist. Clemens ex persona beati Petri scripsit, scilicet nisi ij, qui scripturas sanctas tractarent, secundum regulam Apostolicę traditionis interpretarentur, futurum esse, vt in multas sententias doctrina veritatis scinderetur: Hinc ergò tanquàm ex equo Troiano exierunt Luteri secta, & eius Teutonica noui testamenti deprauata interpretatio, quæ ad sensum Luteri, relicta traditione, facile accommodaretur: hinc Anabaptistæ, & hi multiplices: itidem Sacramentarij inter se adhuc varij, tum Confessionistæ item multiformes, Seruetiani, Stancariani, Antinomi, Osiandri, Maioristæ, Melanchthonici, Adiaphoristę, Suencfeldiani, & Calvinistæ. ac nē quis suspicetur, de leuibus inter se istos disfidere, quidam ex ipsis Luteranis Nicolaus Gallus, in libro Theseon & Hypotyposeon, Non (inquit) inter nos de leuibus concertationes sunt, sed de sublimibus Christianæ doctrinæ articulis, De lege & euangelio, De iustificatione & bonis operibus, De sacramentis & vsu cæremoniarum: nec vlla ratione componi & transigi possunt, & reliqua, quæ ex eo libro Staphylus Osnabrug. in libello de Luteranorum inter se concordia recitat. Hinc etiam primi in veteri testamento extiterunt Sadducæi, qui resurrectionem corporum negabant: Pharisei, qui fato assignabant causam peccati. Basmothæi, qui prouidentiam tollebant, & animæ immortalitatem: Hemerobaptistæ, qui tenentes traditionem seniorum, non manducabant, nisi crebrò lauarent manus. Hi nanque sententias suas & sectas ex scripturis quoque sanctis trahebant, quia non secundum cathedram Moyfis eas interpretabantur. Hoc enim significabat cathedra Moyfis, scilicet potestatem docendi secundum regulam fixam & stabilem traditionis eius. si qui autem cum alioqui potestatem haberent interpretandi, non tamen interpretarētur secundum traditionem Moyfis, cum illis Septuaginta communicatā, quibus Dominus dedit, sicut in libro Num. scriptum est, de spiritu Moyfis, quomodo hi coargui possent, docuit Dominus in euangelio, cum scribas & phariseos interrogauit, inquit: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei pro-*

pter

pter traditionem vestram? Nam Deus dixit, Honora patrem & matrem, vos autem dicitis, & quæ sequuntur. Ille igitur dicendæ sunt traditiones hominum, quæ cum scriptura sancta non congruunt, immo ei repugnant. Atqui cathedræ illi Moysis, id est, potestati docendi scripturam secundum traditionem Moysis, quæ cathedra vmbra tantum habebat futuræ cathedræ, sicut Apostolus de lege dixit, habuisse vmbra futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum: illi, inquam, cathedræ successit in nouo testamento potestas docendi euangelium secundum cathedram Petri, id est, secundum traditionem apostolorum, quorum Princeps fuit B. Petrus, cui Christus ecclesiam suam commisit, & post eum successoribus. Quare quæcumque scripturæ interpretatio, aut doctrina, aut disciplina vlla, quæ cum hac traditione congruit, ecclesiastica est: & sicut diuinus Dionysius in i. c. cælestis hierarchiæ tradit, imaginem habet rerum, quas beatæ mentes in cælo plenè contemplantur: quæ verò non congruit, sed potiùs discrepat, falsa est, & ab hominibus excogitata: & si quis apud nos hanc doctrinam non profiteretur, quæ cum publica & ecclesiastica traditione, à sanctis apostolis per viam vocè relicta, non consentit, cõuincitur & dijudicatur, à quibus debet, sunt enim qui huic inquisitioni sacræ & sacro iudicio præsumunt, nè quid horum dissimulari aut negligi possit, vt vigeat semper apostolica traditio, id est, spiritus scripturæ sanctæ, qui ex Deo est. Sed redeo ad epistolam illam Clemētis ex persona Petri, cum qua mirificè congruunt, quæ idem Clemens in epistola 5. in extremo scripsit: Diligenter, inquit, obseruandum est, vt lex Dei cum legitur, non secundum propriam ingenij intelligentiam legatur, vel doceatur. Deinde reddit rationē: Sūt enim, inquit, multa verba in scripturis diuinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi vnusquisque spontè præsumpsit. hæc vocauit paulò antè idem Clemēs in persona Petri, *πλὴθὺ μὲν φωνῶν, καὶ πῶλλὰ ἐννοήσας γραφῶν*, id est, multiplices voces & scripturas, in multas partes vergētes. Deinde subiungit Clemens: Sed fieri hoc non oportet: non enim sensus extrinsecus ab alteris alienum & extraneum debetis querere, (sic enim est in vetustis exemplaribus manu scriptis, Vaticano, & Florentino sancti Marci) aut quomodò ipsum scripturarum autoritate confirmetis, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. Hoc est quod hodiè noui hæretici faciunt. Ipsi enim sunt, qui sensus extrinsecus, ab alteris, qui sumus nos, alienum & extraneum quærunt, quia non ipsi ante nos fuerunt: siquidem ante Luterum, qui eis sectam & nomen dedit, non fuerunt: hi ergo sunt, qui sensum istum suum extrinsecus quæsitum, ab alteris, qui plurimis seculis antecesserunt, alienum & extraneum, quomodò scripturarum autoritate confirmet, semper quærunt: vnde verbū Dei abundanter habitat in ipsis, sed non in omni sapientia, vt Paulus Colossensibus præcepit, sed in omni insipientia: quoniã semper scripturas suo sensu resonant, ex quibus quidem oportet, inquit Clemens, sensum capere veritatis, sed quæadmodum capere oportet, statim subiungit, inquit: Et idè oportet ab eo

Qui interpretes cur vnde redarguendi.

Que sint traditiones hominum.

Quo cathedra Moysi vmbra fuerit cathedræ Petri.

Vbi quò doctrina vera à falsa discernatur.

Locus epistolæ 5. Clementis emendatus.

Coloss. 3.

intelligentiam discere scripturarum, qui eam à maioribus secundum veritatem sibi traditam seruat: hoc ipsum dixit, paulo antè idem Clemens ex persona beati Petri *κατὰ τὸν παραδοσιντα κανόνα*, id est, secundum regulam traditam, regulam enim traditam, vocat regulam veritatis traditæ, quæ est traditio maiorum. deinde subiungit: Sic enim fit, vt & ipse possit ea, quæ rectè suscepit, competèter asserere. Noui ergò hæretici, qui veritatè à maioribus traditam respuerunt, & scripturas secundum eam interpretari nolunt, quia non rectè didicerunt, neq; rectè docere possunt, errantes ipsi, & alios in errorem inducentes. In hanc regulam interpretandi scripturas sanctas secundum traditionem maiorum vsq; ab ipsis apostolis, intuens B. Irenæus, sic libro 3, contra hæreses cap. 3. scripsit: Sed quoniam valdè longum est, in hoc volumine omnium ecclesiarum numerare successiones, maximæ & antiquissimæ, & omnibus cognitæ, à gloriosissimis duobus apostolis Petro & Paulo

Regula traditionis in interpretandis scripturis ad reuergendos hæreticos ab Irenæo notata, & commentata.

Quanta vis sit traditionis maiorum ad obfirmendam legitimam interpretationem legum & præceptorum non solum Moyses & 70. Seniores & in nouo testamento Apostoli per spiritum dei perseruent, sed ex parte Gentiles dicit natura.

Romæ fundatæ & constitutæ ecclesiæ, eam, quam habet ab Apostolis traditionem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones episcoporum peruenientem vsq; ad nos, indicantes, confundimus eos, qui quoquo modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel cæcitatè & malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Huius ergò traditionis non scriptæ quanta vis esset ad reuergendos falsos interpretes, & ad obfirmandam legitimam legis interpretationem, nõ solum intellexere, qui spiritum Dei acceperunt, vt illi primi, Moyses & Septuaginta Seniores, veteris testamenti ministri, & post eos sancti Apostoli ministri noui, eorumq; successores, sed etiam gentes, quæ legem non acceperunt, natura decem, hoc vt cunquè cognouerunt. Hinc enim Lacedæmonij legibus non scriptis vtiebantur, vt eorum legislator Lycurgus iussit, nõ solum, vt antè dixi, quia (vt Plutarchus scribit) quæ præcepta sunt, & maximè ad felicitatè & virtutè ciuitatis faciunt, existimabat sine scripto in mores & institutiones ciuium induta, immutabilia manere, sed etiam, vt ego quidè opinor, quia intelligebat sapiens legislator, facilius esse, ea deprauare, quæ magis ex materia constant, quam quæ minùs: faciliùs, inquam, deprauare tum scripturam, quæ ex charta & atramento constat: tum sensum, qui materialibus verbis scripturæ materialis subiectus est, velut anima corpus induta, dum hanc vocè, quæ scripta est, ego hoc, ille non hoc, sed aliud significare contendit, quàm deprauare mentem seu sensum legislatoris, qui vnus est, à principio explicatè traditus. Qui enim traditionem magistri profitentur, non tam sermonem aut scripturam magistri, quàm mentem eius, quæ falsa intelligentia aut interpretatiõ, corrumpi & adulterari non potest, profitentur, & ad regulam illius mentis siue sensus, sermonem & scripturam eius accomodant. Hoc, vt dixi, ministros vtriusq; testamenti perfectè docuit spiritus Dei: gentes verò ex parte docuit naturæ instinctus, vt iam noui hæretici, dum traditiones reijciunt, quæ ad benè vtendum scripturis necessariae sunt, neq; spiritum Dei audiant, qui in vtrunq; testamentum traditionem suam contulit: neq; naturam, quæ traditio-

nē defendit: immò imprudentiores sunt priscis, qui, vt sanctus Irenæus in libro 3. ait, cum ex scripturis arguuntur, in accusationē conuertuntur ipsarum scripturarū, quali nō rectē habeant, neq; sint ex autoritate: (hoc iam noui hæretici ex parte fecerunt, epistolam Iacobi, & Iudæ, & ad Hebræos, & quosdam alios libros canonicos negantes) & quia sint (inquiunt) variè dictæ: & quia non possit ex his inueniri veritas ab ijs, qui nesciunt traditionem. non enim per literas traditam esse illam, sed per viuam vocem. hæc hæretici illi, qui quidē prophetarū hic, licet mala eis mens esset. Nos ergò permanentes in ijs, quæ didicimus, & credita sunt nobis, scientes à quibus didicimus, sicut Apostolus de Timotheo scripsit, pergemus deinceps respondere ad reliqua, quæ in doctrinam epistolarum Magdeburgenses produxerunt: & quia scripturas flagitant, scripturas, vt hætenus fecimus, proferemus, cum ea traditione facientes, quæ sine scripto per viuam vocem à sanctis Apostolis & eorum successoribus, relicta tanquam depositum semper in ecclesia fideliter custodita est. dabimusq; operam, vt nihil eorū, quæ in doctrinam isti obijciunt, dissimulemus, non tam eorum falsam doctrinam refellentes, quam ea quæ vera est, quæq; in his epistolis, secundum scripturas traditur, quantum satis esse videatur, confirmantes. nō enim de dogmatibus nostris omnia, quæ dici possent, propositum est dicere, sed quæ ad institutum nostrum, id est, ad defensionem epistolarum sufficiant, vt quoad fieri possit, appareat, adiuuante Deo, operarios nos esse inconfutibiles, rectē tractantes verbum veritatis. Vtinam hoc cum vbere fructu, aut aliquo saltem paruo eorum, qui indigent, faciamus.

Responsio ad accusationem doctrinæ de sacerdotio externo in epistola secunda Anacleti: & quomodo scripturam Moysis & Pauli negare cogatur, qui relicto tantum spirituali, sacerdotium reale, externum & visibile in nouo testamento negat. item de spirituali sacerdotio simul cum externo in veteri testamento: & in quo situm sit discrimen veteris & noui testamenti, & responsio ex scriptura Pauli ad ea, quæ Lutherani & Calviniani contra sacrificium verum, externum & visibile, ex epistola ad Hebræos obijciunt.

Cap. 1.

ERgò vt aggrediamur caput de doctrina, ita enim inscripserūt, postremo (inquiunt) nūi & manifestæ corruptelæ sanæ doctrinæ in his reperiuntur. Primū enim discrimen veteris & noui testamenti tollitur Anacleti epistol. 2. vbi sacerdotium, cuius author Petrus sit, perindē vt in veteri testamento statuitur: & ad Mosais leges de Purificatione, & alijs rebus pij obligantur, cum tamen lex & Prophetæ vsque ad Ioannem durent: & in nouo testamento non sit externum, sed tantum spirituale sacerdotium,

dotium, commune omnibus Christi fidelibus, 1. Pet. 2. & Heb. 9.]

Hactenus Magdeburgen. Quia nos in nouo testamento sacerdotium visibile & externum habemus, vt Iudæi item visibile & externum sacerdotiū in vetere testamento habebant: idcirco discrimen veteris & noui testamenti à nobis ablatum putant, non intelligentes, quod dicunt, contra scripturā, de qua se iactant, dicere. Dicite mihi Magdeburgēses, interrogabo enim vos, qui typos legis nescitis, similiter atque Paulus Galatas interrogat, qui allegorias legis ignorabant: Legem non legistis dicentem in Exodo: Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est? Neq; Paulum hoc interpretantem, cum loquens de sacerdotibus veteris testamenti, munera secundum legem offerentibus. Qui (inquit) exemplari & vmbre celestium deseruiunt, sicut responsum est Moyfi, cum cōsummaret tabernaculum: Vide, omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Quod si sacerdotes exemplari & vmbre celestium deseruiabant: igitur & quæ offerbantur, & qui offerbant in vetere testamento, typi erant eorum, quæ offeruntur, & qui offerunt in ecclesia noui testamenti, quæ est quædam Hierusalem celestis, vt Apostolus Paulus in epistola ad Hebræos vocat. vnde idem celestia vocat, quæ in ecclesia fiunt, cum ait in eadem epistola: Necessè est ergo exemplaria celestium, id est, vetera his mundari victimis, scilicet carnalibus: ipsa autem celestia, id est, ea quæ sunt ecclesie nostræ, melioribus hostijs, hoc est, spiritualibus, mundari: illa enim suprema, quæ magis propriè supercelestia dicuntur, non indigent mundari. Igitur qui negant in nouo testamento sacerdotium externum & visibile offerentium Deo externa & visibilia munera, simul negant exemplar fuisse sacerdotium veteris testamenti, idq; contra scripturam Moyfis & Pauli. Quod si dicāt, hoc enim respōdebūt, sacerdotium vetus exemplar fuisse sacerdotij Christi, qui est sacerdos in æternum secundum ordinē Melchisedec, idq; satis esse: verum quidem illud prius est, s. sacerdotiū vetus exemplar fuisse sacerdotij Christi: sed non hoc satis est. aliud enim est, sacerdotium: aliud, ministerium sacerdotij. Sacerdotium quidem secundum ordinem Melchisedec, vnum est, sicut vna item hostia illius sacerdotij: & huius sacerdotij, atq; huius hostiæ Christus est nunc minister, & Dominus: & non minister solum, neq; ministerio visibili super terram, sicut in lege sacerdos solū erat minister sacerdotij veteris, & visibili ministerio: & sicut sunt sacerdotes noui testamenti, ministri tantum sacerdotij & sacrificij Christi. Quare si verum est, quod Paulus ait: Vetera transferūt, ecce facta sunt omnia noua: necessè est, vt etiam ministerium noui sacerdotij, quod sit ministerium tantum, illi veteri successerit, quod erat similiter ministerium tantum, alioqui non omnia facta sint noua, quod est scripturam Apostoli negare. Sunt igitur necessarij in nouo testamento sacerdotes, qui sint ministri tantum sacerdotij Christi, & corporis Christi, de quibus prophetauit Esa. c. 61. cum ait, Vos autem sacerdotes Dñi vocabimini: & λειτουργοι, id est, ministri Dei nostri.

Exod. 25.

Heb. 8.

Heb. 9.

Heb. 12.

Heb. 9.

Scripturā negant Magde. cū sacerdotiū externum & visibile negāt.

Interani non discernunt sacerdotiū Christi à ministerio sacerdotij eius, neq; ministeriū Christi, à ministerio hominum.

2. Cor. 5.

nostri. quod quidem intelligendū esse necessariò secundū literam, de nouo testamento, & sacerdotibus eius, copiosè in libris de hierarchicis ordinationibus ministrorum ecclesiæ catholicæ, demonstrauimus: ad sacerdotium autē commune spirituale tantū, & internum omnium Christianorum, nō pertinet, neq; pertinere potest sacerdotium liturgicum, id est, ministeriale, quod ad offerendum & supplicandum pro populo institutū est. Hoc enim significat vis verbi λατρευτήρ. Ac rursū idē Apostolus, & clariū adhuc in eadem epistola ad Heb. c. 10. Vmbram, inquit, habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Etenim si ipsas imagines rerū habet nouum testamētum, quarum imaginum vmbras vetus lex habebat, sunt ergò super terram in nouo testamento veræ imagines veterum sacerdotum, tanquā in vmbrarum: at quemadmodū noui testamenti sacerdotes, illorum veterum sacerdotum tāquā vmbrarum imagines essent, nisi extrinsecūs apparerent, vt illæ veteres vmbræ apparebant? quomodò (inquam) in nouo testamento, externi illius sacerdotij typici & vmbratilis, imago esset aliqua specialis & propria visibilis, si tantū spirituales hostias in adspectabiles, id est, non cadentes sub sensum oculorū, offerremus, quod est alioqui omnium Christianorum commune? non enim negamus sacerdotium spirituale tantū, commune omnium Christianorum, sed hoc nō est imago illius typici externi, & specialis in vetere testamento sacerdotij, cuius erāt sacrificia externa & adspectabilia. Erat alioqui in veteri testamento spirituale quoq; & commune omnium Iudæorum sacerdotium: immò prius dictum est illis in Exodo cap. 19. Eritis mihi populus acquisitionis, regale sacerdotium, gens sancta, quod illis quidem omnibus ex circūcisione spiritualiter conueniebat. lex enim spiritualis erat, sicut Apostolus ait. Volebatq; Deus, vt essent omnes populus *περιούσιος*, id est, electus, sicut Symmachus interpretatus est, qui corpora sua exhiberent Deo hostiam viuentem, sicut Apostolus ait, & serua iustitiæ in sanctificatione: atque ita fierent regale sacerdotium, gens sancta, quod quia per obedientiam spirituales mandatorum Dei fit, idcirco non simpliciter hoc dixit, Eritis mihi: sed sic. Si audieritis vocē meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi, & que sequuntur. Quare cū sacerdotium spirituale & commune non solum sit in nouo testamēto, sed antecesserit quoq; in vetere, licet sit in nouo ad perfectionem adductum per circūcisionem spirituales cordis, & emundationem sordium non carnis, sed consciētiae in baptismo: necessariò relinquatur, vt externi illius & specialis sacerdotij in vetere testamento, quod umbram habebat, imago sit alterum sacerdotium in nouo, cuius ministerium sit externum & visibile super terram: quale non est ministerium sacerdotij Christi in cælo: aut umbra illa vetus carebit imagine rei, cōtra scripturam Apostoli. Iam ne videtis Magdeburgēses, quemadmodū non tollat discrimen veteris & noui testamēti pontifex Anacletus, cū tradit, vt Aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit, his enim verbis vtitur, sic post

Negantes externū noui testamēti sacerdotium, quid ultra aduersus Moysen ac Paulū negent.

Sacerdotium, quod quale ad quid habeat aut nō habeat habitudinem.

Exod. 19.

Quō ad oēs hereticos pertinet secundum legem sacerdotium spirituale

Quid differat sacerdotiū spirituale noui testamēti, à sacerdotiū spirituale veteris.

Que testamēti veteris umbram

E e e Christum

*branecessario
requirat ima-
ginem sibi re-
spondentem in
nouo.*

*Euidens Cōs-
mentū Magd.*

*Obseruatio lo-
corum Augu-
stini de discri-
mine veteris
& noui testas-
menti.*

*Commentum
Magd. de dis-
crimine vete-
ris & noui te-
stamenti.*

Christum Dñm à Petro sacerdotalis cœpit ordo: quia ipsi primo pōtifica-
tus in ecclesia Christi datus est, dicente Dño: Tu es Petrus, & super hanc pe-
tram &c. Immodò vos Euangelium & Pauli scripturam negatis, qui in nouo
testamento sacerdotium externum speciale tollitis: & vt peccatum pecca-
to addatis, fingitis, à nobis fieri authorem sacerdotij in nouo testamēto Pe-
trum. sic enim scripsistis, de epistola Anacleti loquentes, Vbi sacerdotium,
cuius author Petrus sit, perindè vt in vetere testamento statuitur. Vestrū,
inquam, est hoc commentum: Sacerdotij enim noui testamenti author est
Christus, non Petrus: vt veteris sacerdotij nō Aaron, neq; Moyses, sed Deus
fuit author. Sic enim scripsit Anacletus, vt iterū repetam: Post Christū
Dñm à Petro cœpit sacerdotalis ordo, quia ipsi primo pontificatus in ec-
clesia Christi datus est, dicente Dño ad eum: Tu es Petrus, & super hanc pe-
tram ædificabo ecclesiam meam. An hoc est facere Petrum authorē sacer-
dotij? Sed vrgeamus adhuc hoc, quod falsò obijcitis. Cū enim dicitis,
qui ponit in nouo testamento sacerdotium visibile & externū, tollere eum
discrimen veteris & noui testamēti: sic dicitis, quasi hoc inter vetus &
nouum testamentum distet, quòd in vetere omnia sint externa & visibilia, in
nouo verò nihil. Ergò nec in nouo testamento baptisma erit externum ex
spiritu sancto & aqua visibili, q̄a in vetere testamento erant baptismata ex-
terna, licet vmbra tantū haberent, & non ipsam imaginem rei: aut si est
baptisma externum in nouo testamento, quòd hactenū non negatis: ergò
non est discrimen veteris & noui testamenti positum in externo, & non ex-
terno. Nec enim, (ait August. in libro de spiritu & litera cap. 13.) quia nō ha-
bet lex fidei, opera veterum sacramentorum, circuncisionis videlicet atq;
cæterorum, idèd non sunt opera, quæ habet in sacramentis suis huic iam
tempori cōgruis. Et ibidèd cap. 19. & 20. Propter veteris, inquit, hominis
noxam, quæ per legem iubentem & minantem minimè sanabatur, dicitur
illud, testamentum vetus: hoc autem nouum, propter nouitatem spiritūs,
quæ hominem nouum sanat à vitio vetustatis. Item libro secundo contra
aduersarium legis & Prophetarum: Multum est enim, inquit, & nimis lon-
gum, cuncta colligere, quæ in hanc sententiam beatus Apostolus dicit, legē
distinguens à gratia, quòd illa in tantum bona sit, vt bona iubeat: hæc in tā-
tum, vt bona conferat. Et contra Faustum: Ipsa, inquit, lex per Moysen da-
ta est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est: vt data indulgētia pec-
catorum, quòd præceptum erat, ex Dei dono custodiretur: Veritas autem,
vt ablata obseruatione vmbra, quòd promissum erat, ex Dei fide præ-
sentaretur. Hæc & alia huiusmodi multa, multis in locis de differentia ve-
teris & noui testamenti Augustinus. Magdeburgenses verò noui doctores
Germaniæ, discrimen veteris & noui testamenti esse somniant, quòd in ve-
tere testamento fuerit sacerdotium externum, cuius initium fuit Aaron: in
nouo verò nullum sit sacerdotium, præter commune & spirituale, id est,
præter sacerdotium ex baptismo: (sic enim vocat beatus Hieronymus) in
quo,

quo, sicut Apostolica cōstitutio lib. 3. Clemētis ait, Non fiunt, qui baptizā-
 tur, sacerdotes ex ordinatiōe, sed fiūt à Christo Christiani, regale sacerdo-
 tium, gens sancta. Vt enim antea sacerdotes & reges capite vngentur, sic
 qui baptizantur, capite vnguntur. Si quis verò ab istis quærat, quomodò
 hoc, quod dicunt, probent: respondent, 1. Petri 2. Sed videamus, quid ibi
 scriptum sit, vnde hoc probare volunt. Vos autem (inquit) genus electum,
 regale sacerdotium, gēs sancta, populus acquisitionis: cum hoc, vt antè dixi,
 prius Hebræis dictū sit, Quæcunq; enim (sicut Apostolus ait) lex loquitur,
 ijs, qui sunt sub lege, loquitur: si vos, Magdeburgen. contra nos hac autho-
 ritate probare potestis, solum sacerdotium commune & spirituale ex ba-
 ptismo, esse in nouo testamento: ergò eadem nos autoritate contra vos,
 ac multo etiam magis, probare possumus, solum quoque sacerdotiū com-
 mune & spirituale ex circuncisione, in vetere testamento fuisse: siquidem
 prius illis hoc dictum est, quàm nobis. At hoc non concedetis, vt in vetere
 testamento solum commune sacerdotium ex circuncisione fuerit, ac non
 etiam speciale ex tribu Leuitica, externum ac visibile. Igitur nec in nouo
 testamento solum sacerdotium commune & spirituale esse, hac authorita-
 te probari potest. Vana igitur & absurda, vestra pbatio est, quæ ex hac au-
 thoritate beati Petri ducitur. Videamus alteram: Et Hebræorum (inquiūt)
 9. Nec hīc explicarunt, quomodò hac autoritate probarent, quod volūt.
 Sed nec opus fuit explicare. scimus enim omnes, quomodò ex hoc nono
 capite probare conentur, non esse sacerdotium externum & visibile; scilicet
 quo probare conantur, non esse sacrificium sanctam Eucharistiam. tol-
 le enim sacrificium, sublatum est sacerdotium. Paulus ergò, neq; per san-
 guinem, inquit, hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinē in-
 troiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. & paulò pōst: Non
 enim in manufacta sancta Iesus introiuit exemplaria verorū, sed in ipsum
 cælum, vt appareat nunc vultui Dei pro nobis: nec vt sæpè offerat semet-
 ipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in san-
 guine alieno: alioqui oportebat eum frequēter pati ab origine mundi: nūc
 autem semel in consummatione seculorum, ad destitutionem peccati, per
 hostiam suam apparuit. Hæc sunt, quæ in cap. 9. quod aduersus sacerdoti-
 um externum citant, ita intelligenda & interpretanda esse Luterani & Cal-
 uiniani contra nos contendunt, quasi Apostolus (vt Caluini verbis vtar)
 tota disputatione contendat, non modò nulla alia esse sacrificia, sed vnum
 illud semel oblatum fuisse, nec amplius iterandum: Ità sentiunt isti, nul-
 la alia autoritate freti, præterquam sua, contra omnium Catholico-
 rum patrum sententiam, immò contra ipsum Apostolū, vt statim docebo.
 Hoc autem istos fallit, quòd neq; Pauli propositum, neque verba eius in-
 telligunt. non enim contendit Apostolus, vt Caluinus ait, nulla alia sacrifi-
 cia esse præter illud vnum in cruce semel factum, nec amplius iterandum,
 sed contendit potius, id quod maximè vtile & in primis necessariū erat do-